Дело №1-473/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 27 июня 2017 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Троицком А.Ю., с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л., подсудимого ФИО8, защитника – адвоката Притулина Р.В. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., имеющего "образование", "место работы", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия.

Он же (ФИО8) совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

15 января 2017 года примерно в 04 часа 13 минут, ФИО8, находясь в помещении ресторана «Сытый лось» ТЦ «Атлас» расположенного по адресу: АДРЕС, грубо нарушая общественный порядок и проявляя явное неуважение к обществу, имея умысел на совершение хулиганства с применением оружия, а именно принадлежащего ему травматического пистолета «WASP-R» калибра 9 мм W №, в присутствии находившихся в ресторане людей, противопоставляя себя окружающим, демонстрируя пренебрежительное к ним отношение, нарушив общепризнанные нормы и правила поведения, произвел два выстрела в сторону гражданина ФИО1, попав одной пулей в переднюю брюшную стенку, второй пулей в заднюю поверхность грудной клетки последнего, тем самым причинив ему физическую боль.

15 января 2017 года примерно в 04 часа 13 минут, ФИО8, находясь в помещении ресторана «Сытый лось» ТЦ «Атлас» расположенного по адресу: АДРЕС. в ходе ссоры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышлено, используя в качестве оружия травматический пистолет «WASP-R» калибра 9 мм W №, произвел два выстрела в ФИО1 в область передней брюшной стенки и задней поверхности грудной клетки, чем причинил ему телесные повреждения в виде слепых непроникающих ранений мягких тканей передней брюшной стенки, задней поверхности грудной клетки слева, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а вызвали кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку расценивается как легкий вред здоровью.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал полностью, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства совершения преступлений, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в установленных судом деяниях в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО1, согласно которым 15 января 2017 года примерно в 02 часа 30 минут ФИО1 вместе со своим другом ФИО7 приехал в ресторан «Сытый Лось», расположенный по адресу: АДРЕС. С другом в ресторане они пили пиво. Примерно в 03 часа 30 минут к другу ФИО1 подошел мужчина, как показалось последнему - сотрудник данного ресторана, и хотел выгнать данного друга из ресторана. ФИО1 подошел к ФИО7 с целью выяснить, что происходит, на что мужчина в грубой форме попросил их покинуть помещение ресторана. Выйдя из помещения зала-ресторана, они направились в гардеробную. На выходе из гардеробной ФИО7 опять пересекся с вышеуказанным мужчиной и между ними начал назревать конфликт. ФИО1 подошел к ФИО7, что бы разнять конфликт, и в это время мужчина достал из «барсетки» пистолет и произвел два выстрела в ФИО1, а именно один выстрел в область грудной клетки, другой выстрел в область спины. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 15.01.2017 г. он находился на своем рабочем месте в ресторане. Примерно в 04 часа 30 минут со стороны, где находится гардероб, он услышал два хлопка и решил подойти, выяснить, разобраться, в чем дело. В ходе разбирательства, он узнал, что постоянный клиент их ресторана - ФИО8 в ходе ссоры, на почве неприязненных отношений, в присутствии других посетителей ресторана, высказывал в адрес одного клиента их ресторана нецензурную брань, а после, выстрелил в данного мужчину из травматического пистолета, впоследствии, ФИО4 узнал, что этого мужчину зовут - ФИО1. 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно в 01 час ночи, более точное время он не помнит, к ним в ресторан пришли посетители - несколько человек кавказской национальности в нетрезвом виде и вели себя вызывающе. Официант ресторана проводил их к свободному столику. Примерно в тоже время в ресторане находился постоянный клиент ФИО8. Где-то, в 04 часа 30 минут он увидел, что между ФИО8 и одним из вышеуказанных мужчин возник конфликт, и в присутствии других посетителей ресторана, последние стали ругаться, по какому поводу, ФИО5 не знает. ФИО8 высказывал в адрес указанного мужчины нецензурную брань и в ходе данного конфликта Истомин достал из «барсетки» пистолет и два раза выстрелил в этого мужчину, тем самым грубо нарушив общественный порядок, и проявив явное неуважение к обществу. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вечером, точное время вспомнить не может, ФИО3 вместе со своими знакомыми — ФИО2 и ФИО8 приехал в ресторан «Сытый лось», расположенный по адресу: АДРЕС (ТЦ «Атлас») для проведения досуга. Примерно, спустя час, они вместе с друзьями также находились в указанном кафе, как в это время их внимание привлекли молодые люди (примерно 30 человек), из которых около 3 мужчин было кавказской национальности, чьи данные ему не известны. Эти мужчины громко ругались нецензурной бранью, и у них была какая-то потасовка с охраной. Стоя возле бара, ФИО3 общался со своими знакомыми, он и ФИО6 распивали слабоалкогольные напитки, а ФИО8 пил безалкогольные напитки. Через несколько минут вышеуказанных лиц кавказской национальности охрана стала выводить из зала этого кафе, однако последние продолжали высказывать в адрес охранников данного заведения нецензурную брань и оказывать физическое сопротивление. Проходя мимо них, один вышеуказанных мужчин кавказской национальности крикнул в адрес ФИО8 нецензурную брань, на что Денис сделал этому мужчине замечание. В этот момент ФИО3 направился к гардеробу, через какое-то время он увидел, как один из вышеуказанных мужчин кавказской национальности, чьих данных ему не известны, побежал на ФИО8, последнему показалось, что у этого мужчины было что-то в руках, что именно, ФИО3 не понял. И в этот момент толпа окружила этого мужчину, и ФИО3 услышал какой-то хлопок, что произошло, он не понял. 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут он вместе со своими знакомыми — ФИО3 и ФИО8 приехал в ресторан «Сытый лось», расположенный по адресу: АДРЕС (ТЦ «Атлас») для проведения досуга. Приблизительно в 01 час 00 мин. они находились в указанном кафе, но в этот момент их внимание привлекли молодые люди (примерно 4-5 человек) кавказской национальности, чьи данные ему не известны, которые громко ругались нецензурной бранью. ФИО6 вместе с друзьями стоял около барной стойки. Через несколько минут данных лиц кавказской национальности охрана стала выводить из зала этого кафе, однако последние продолжали высказывать в адрес охранников данного заведения нецензурную брань и оказывать физическое сопротивление. Денис, в целях самообороны, достал из своей сумки принадлежащий ему травматический пистолет и применил его в отношении данного мужчины кавказской национальности. 

В ходе судебного заседания были исследованы письменные материалы уголовного дела, а именно: 

Заявление о преступлении согласно которому, ФИО1 просит принять меры к мужчине но имени Денис, с которым 15.01.2017 года около 04 часов 30 минут в ресторане «Сытый Лось», расположенном по адресу: АДРЕС него произошел конфликт, на почве которого Денис произвел два выстрела из травматического пистолета в ФИО1, тем самым нанеся ему физический вред здоровью.

Заключение эксперта согласно которому, у ФИО1 при обращении за медицинской помощью в приёмное отделение ГУУЗ МО «Жуковская ГКБ» 16.01.2017 г. и последующем амбулаторном лечении в этом же учреждении до 23.01.2017 г. имелись огнестрельные слепые непроникающие ранения мягких тканей передней брюшной стенки (1), задней поверхности грудной клетки слева (1). Имевшиеся у ФИО1 повреждения могли образоваться в результате травмирующих воздействий компактных ранящих снарядов, имевших размер «1,0 см», при выстреле из травматического оружия (по данным представленного документа). Более подробно установить механизм образования вышеуказанных повреждений не представляется возможным, т.к. в представленном документе не содержится данных позволяющих определить форму, точные размеры, рельеф травмирующих снарядов, не указаны наличие или отсутствие наложение вокруг ран и др. Высказаться о направлении травмирующих воздействий не представляется возможным в связи с отсутствием указания направления раневых каналов в теле пострадавшего. Имевшиеся у ФИО1 повреждения могли образоваться незадолго до его обращения за медицинской помощью в лечебное учреждение (16.01.2017 г). Имеющиеся у ФИО1 огнестрельные слепые непроникающие ранения мягких тканей передней брюшной стенки, задней поверхности грудной клетки слева как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а вызвали кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку расценивается как ЛЕГКИЙ вред здоровью. 

Протокол осмотра места происшествия о том, что в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18.01.2017 года, был произведен осмотр помещения ресторана, расположенного по адресу: АДРЕС. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения помещения вышеуказанного ресторана. 

Протокол осмотра и прослушивания видеозаписи согласно которому видеозапись, изъятая протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения установленных в вышеуказанном ресторане «Сытый Лось», расположенного по адресу: АДРЕС была воспроизведена и осмотрена, после чего была перенесена на материальный носитель серого цвета CD-R диск, который был помещен в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц и опечатан печатью № 70 ФИО9. 

Протокол выемки о том что, у подозреваемого ФИО8 был изъят травматический пистолет «WASP R» № 

Протокол осмотра предметов составленный, в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут о том что, осматривается травматический пистолет «WASP R» № изъятый 30.03.2017 г. у подозреваемого ФИО8 

Заключение эксперта, согласно которому представленный на экспертизу пистолет является пистолетом модели «WASP R» номер «№ 9 мм Р.А. (заводского изготовления, марки «ZVI», срана производства Чехия), предназначенный для стрельбы патронами травматического действия с резиновой пулей калибра 9 мм Р.А., и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения.

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО8, суд квалифицирует его действия по п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением оружия.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО8 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО8 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

ФИО8 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО8 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что подсудимому надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения к нему требований ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Суд назначает наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья и семейное положение.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что не утрачена возможность исправления осужденного без его реальной изоляции от общества и, руководствуясь требованиями ст. 73 УК РФ, полагает возможным назначенное ему наказание считать условным, установив испытательный срок, в течении которого, он своим поведением должен доказать свое исправление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

- по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО8 путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определив наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание, считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО8 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО8 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства травматический пистолет хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское», по вступлению приговора в законную силу – передать в ЛРС МУ МВД России «Одинцовское» для принятия решения в соответствии с действующим законодательством, диск хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ : подпись А.В. Кушниренко